85_9528897

Арбитражный суд Московской области

  107053, проспект Академика Сахарова, д. 18, г. Москва
http://asmo.arbitr.ru/

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

о включении в реестр требований кредиторов

г.Москва

27 марта 2020 года                                        Дело №А41-78506/18

Резолютивная часть определения объявлена 20.02.2020

   Арбитражный суд Московской области в составе судьи Радина С.В.,

   при ведении протокола  судебного заседания секретарем с/з Алимовой З.А.,

рассмотрев в судебном заседании по делу о несостоятельности (банкротстве) ТСН (ТСЖ)

«Павшинская 2» заявление ИП Кукош Романа Теодоровича о включении требования в

реестр требований кредиторов должника,

   при участии в судебном заседании: согласно протоколу,

УСТАНОВИЛ:

   Определением  Арбитражного суда Московской области от 29.07.2019 в отношении

ТСН (ТСЖ) «Павшинская 2» (ИНН 5024159448, ОГРН 1155024008589) введена процедура

банкротства - наблюдение.

    Временным управляющим должника утвержден член Ассоциации «Московская

саморегулируемая организация профессиональных арбитражных управляющих» Росинский

Федор Викторович.

ИП Кукош Роман Теодорович обратился в Арбитражный суд Московской области с

заявлением о включении в реестр требований кредиторов должника задолженности.

В судебном заседании представитель заявителя поддержал заявленные требования с

учетом уточнений в полном объёме.

Представитель конкурсного управляющего не возражал.

Заявление о включении в реестр требований кредиторов должника задолженности

рассмотрено в порядке, предусмотренном статьёй 123, частью 3 статьи 156 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее по тексту - АПК РФ), в отсутствие

лиц, участвующих в деле о банкротстве, извещённых о времени и месте рассмотрения

указанного заявления надлежащим образом, по имеющимся в материалах дела

доказательствам.

Из материалов дела следует, что Решением Арбитражного суда Московской области

от 10.06.2019 по делу № А41-79958/18 с ТСН (ТСЖ) «Павшинская 2» в пользу ИП Кукоша

Романа Теодоровича взыскана задолженность в размере 10 700 066,67 руб. основного долга,

76 500,33 руб. расходов по уплате госпошлины.

 Указанные обстоятельства послужили основанием для обращения кредитора в

порядке, предусмотренном действующим законодательством, в арбитражный суд с

заявленными требованиями.

 85_9528897

2

Исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что заявление о включении в

реестр требований кредиторов должника задолженности подлежит удовлетворению по

следующим основаниям.

Частью 1 статьи 223 АПК РФ и статьей 32 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-

ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)» (далее – Федеральный закон № 127-ФЗ)

определено, что дела о банкротстве рассматриваются арбитражным судом по правилам,

предусмотренным Кодексом, с особенностями, установленными федеральными законами,

регулирующими вопросы о несостоятельности (банкротстве).

При установлении требований кредиторов в деле о банкротстве судам следует

исходить из того, что установленными могут быть признаны только требования, в

отношении которых представлены достаточные доказательства наличия и размера

задолженности.

Таким образом, в деле о банкротстве включение в реестр требований кредиторов

должника возможно только в случае установления действительного наличия обязательства

у должника перед кредитором, которое подтверждено соответствующими

доказательствами.

В соответствии с процессуальными правилами доказывания (статьи 65, 68 АПК РФ)

заявитель обязан доказать допустимыми доказательствами правомерность своих

требований.

Согласно частям 1, 2 статьи 71 АПК РФ арбитражный суд оценивает доказательства

по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном, объективном и

непосредственном исследовании имеющихся в деле доказательств; арбитражный суд

оценивает относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в

отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности.

Частью 2 статьи 69 АПК РФ определено, что обстоятельства, установленные

вступившим в законную силу судебным актом арбитражного суда по ранее рассмотренному

делу, не доказываются вновь при рассмотрении арбитражным судом другого дела, в

котором участвуют те же лица.

Доказательств погашения образовавшейся задолженности должником не

представлено.

В соответствии с ч.1 ст.65 АПК РФ каждое лицо, участвующее в деле, должно

доказать обстоятельства, на которые оно ссылается как на основание своих требований и

возражений.

Следовательно, кредитор представил необходимые документы в обоснование

заявленного требования и суд полагает, что кредитор доказал правомерность и

обоснованность заявленных требований.

   Руководствуясь ст. ст. 184 - 186, 223 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, ст. 100 Федерального закона от 26.10.2002 № 127-ФЗ "О

несостоятельности (банкротстве)", суд:

ОПРЕДЕЛИЛ:

   Включить требование ИП Кукоша Романа Теодоровича в размере 10 700 066,67 руб.

в третью очередь реестра требований кредиторов ТСН (ТСЖ) «Павшинская 2».

  Определение подлежит немедленному исполнению и может быть обжаловано в

течение десяти дней со дня его вынесения (изготовления в полном объёме) в Десятый

арбитражный апелляционный суд через Арбитражный суд Московской области.

Судья                                                                    С.В. Радин